
20,8%

Удельный вес ВДС сельского 

хозяйства и производства пищевых 
продуктов в ВРП 2022 года

Зерно

Скот и птица на убой

(в убойном весе)

Молоко

Яйца

51,2

7,7

41,1

1 115,8
тыс. тонн

13 ОКТЯБРЯ – ДЕНЬ РАБОТНИКА СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Структура производства основных 

видов продукции сельского хозяйства,
в % от хозяйств всех категорий 

67,6

32,1

0,3

4 500,0
тыс. тонн

64,9
3,1

32,0

187,3
тыс. тонн

87,5

1,0

11,5

1 128,5
млн штук

Сельскохозяйственные организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства и ИП

Хозяйства населения

Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства

93,1%

Индекс производства

пищевых продуктов

110,6%

тыс. тонн доля в РФ, %

Сыры 65,8 8,2

Масло сливочное и пасты масляные 17,7 5,3

Мука из зерновых культур, овощных 

и других растительных культур; смеси из них 905,7 9,2

Крупа 495,2 26,1

Изделия макаронные, кускус и аналогичные 

мучные изделия 112,5 7,6

Производство отдельных видов промышленной продукции

Трудовые ресурсы,
в % от среднегодовой численности занятых в экономике

4,3

9,6

Сельское хозяйство*

Производство пищевых продуктов

101,8 тыс. человек

45,7 тыс. человек

Алтайский край, 2023 год

* Растениеводство, животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг.


